
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946 Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/365708.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PORTABILI-
DADE SONORA”, referente à IN 499/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servi-
dor(a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 788944
PORTARIA Nº 619 DE 25 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/334344.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA 
DIGITAL VI”, referente à IN 498/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a) 
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº: 5903311, Car-
go: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como Fiscal Substituto, 
o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 788840
PORTARIA Nº 623 DE 25 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/334490.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA 
DIGITAL III”, referente à IN 500/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a) 
ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Car-
go: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 788982

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 500/2022
PAE: 2022/334490
Objeto: PROJETO “CULTURA DIGITAL III” no qual os artistas FELIPE ROSA, 
GAYZON BARBOSA, RAMON SIQUEIRA, KAROL MILER, GIL MARTINS, CIN-
TIA LAZARY, JESIEL DIAS, LUKAS BRITO, RODRIGO RASEC E ANDREZINHO 
SAUDADE se apresentarão em formato digital – LIVE, no município de Belém/PA, 
no dia 26/04/2022, das 12h às 21h, no canal ofi cial do youtube da produtora.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 496/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEMG 
00093; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: ANY PRODUÇÕES E VENTOS, inscrita no 
CNPJ: 23.900.937/0001-19
Valor Total: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Data: 25/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 500/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
500/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 25/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 788989
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 498/2022
PAE: 2022/334344
Objeto: PROJETO “CULTURA DIGITAL VI” no qual os artistas FABÍULA 
FREITAS, GUTTO XIBATADA, LU SOUSA, DANY BLACK, DENILSON CUNHA, 
WAGNER RIBEIRO, CINTIA LAZARY, PATRICK LEÃO, JEAN GADELHA, JU-
NIOR GONÇALVES se apresentarão em formato digital – LIVE, no municí-
pio de Belém/PA, no dia 26/04/2022, das 08h às 18h, no canal ofi cial do 

youtube da produtora.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 507/2022 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEMG 
00096; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: ANY PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no 
CNPJ: 23.900.937/0001-19
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 25/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 498/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
498/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 25/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 788842
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 499/2022
PAE: 2022/365708
Objeto: PROJETO “PORTABILIDADE SONORA no qual os artistas RICARDO 
TAVARES, CARLOS GUTHYERREZ, DAVI AMORIM, JOÃO RICARDO, NANNA 
REIS, PRISCILA MORENO, SIMONE E SUZANE, JOBA E BANDA, BERNARDO 
MIRANDA, PIPIRA DO TROMBONE, PATRICIA FLEXA, RICARDO RAMOS se 
apresentarão em formato digital – LIVE, no município de Belém/PA, no dia 
26/04/2022, das 10h às 22h, no canal ofi cial do youtube da produtora.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 509/2022 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEMG 
00116; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: CASSEB PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ 41.373.884/0001- 07
Valor Total: R$149.000,00
Data: 25/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 499/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
499/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 25/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 788945

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 620 – CGP/DAF/FCP DE 25 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2022/464949 - DLI/FCP, datado 
de 18/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, a fi m de realizar registro audiovisual no município de São 
Miguel do Guamá, por ocasião de ação de fomento à leitura promovida pela 
FCP/DLI/CPROL.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS 57194585/ 1 ASSISTENTE CULTURAL 23 a 27/04/2022 4,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 788867


